Freizeit- und Einkaufswege

bei der älteren Bevölkerung

Stärkere Nutzung flexibler

Arbeitsweisen und ggü.

REFERENZ gedämpftes Mo-

bilitätswachstum der älte-

ren Bevölkerung

Analoge Nutzung flexibler

Arbeitsweisen wie in

REFERENZ, aber stärkere

allgemeine MIV-Mobilität

wegen tieferer Kosten und

höherer Personenwagen-

Verfügbarkeit

Fokus bewirkt primär eine

räumliche und Verkehrsmit-

telbezogene Umverteilung.

Die spezifischen Mobilitäts-

bedürfnisse nach Verkehrs-

zwecken sind wie in

REFERENZ

Prozentuale Veränderungen betreffen immer 2010-2040.

8 Es ist denkbar, dass im Zeitraum bis 2040 die Mobilitätswerkzeuge GA und HTA durch andere Systeme bzw. Angebote ersetzt
werden. Deren Anwendung in den Szenarien bleibt dennoch sinnvoll, da im Modell die Verbreitung von GA/HTA im Sinne einer
Proxyvariable die „ÖV-Affinität“ von Gemeinden repräsentiert.

 |51

Verkehrsperspektiven 2040 | Synthese | Annex

Ergebnisübersicht im Quervergleich der Sensitivitäten

Personenverkehr

Aufkommen nach Verkehrsmittel Referenz

in Mio. Wege je Werktag 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Total 28.217 36.006 38.612 33.505 +7.2% -6.9%

+27.6% +36.8% +18.7% +9.2%-P. -8.9%-P.

MIV 14.141 17.150 18.279 16.072 +6.6% -6.3%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder +21.3% +29.3% +13.7% +8.0%-P. -7.6%-P.

ÖV 2.861 4.074 4.358 3.812 +7.0% -6.4%

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +42.4% +52.3% +33.2% +10.0%-P. -9.2%-P.

Velo 1.334 1.760 1.895 1.627 +7.6% -7.6%

+31.9% +42.0% +21.9% +10.1%-P. -10.0%-P.

zu Fuss 9.880 13.021 14.081 11.994 +8.1% -7.9%

+31.8% +42.5% +21.4% +10.7%-P. -10.4%-P.

Verkehrsleistung nach Verkehrsmittel Referenz

in Mio. Personenkilometer p.a. 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Total 115'187 144'510 152'437 136'915 +5.5% -5.3%

+25.5% +32.3% +18.9% +6.9%-P. -6.6%-P.

MIV 85'442 100'930 105'423 96'428 +4.5% -4.5%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder +18.1% +23.4% +12.9% +5.3%-P. -5.3%-P.

ÖV 22'163 33'568 36'220 31'248 +7.9% -6.9%

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +51.5% +63.4% +41.0% +12.0%-P. -10.5%-P.

Velo 2'116 2'822 3'030 2'612 +7.4% -7.4%

+33.4% +43.2% +23.4% +9.8%-P. -9.9%-P.

zu Fuss 5'466 7'190 7'764 6'628 +8.0% -7.8%

+31.5% +42.1% +21.2% +10.5%-P. -10.3%-P.

Modal Split Referenz

nach Personenkilometer 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

MIV 74.2% 69.8% 69.2% 70.4% -0.7%-P. +0.6%-P.

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder -4.3%-P. -5.0%-P. -3.7%-P.

ÖV 19.2% 23.2% 23.8% 22.8% +0.5%-P. -0.4%-P.

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +4.0%-P. +4.5%-P. +3.6%-P.

Velo 1.8% 2.0% 2.0% 1.9% +0.0%-P. -0.0%-P.

+0.1%-P. +0.2%-P. +0.1%-P.

zu Fuss 4.7% 5.0% 5.1% 4.8% +0.1%-P. -0.1%-P.

+0.2%-P. +0.3%-P. +0.1%-P.

Fahrleistung MIV Referenz

in Mio. Fahrzeugkilometer p.a. 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Total 52'418 61'920 64'677 59'158 +4.5% -4.5%

+18.1% +23.4% +12.9% +5.3%-P. -5.3%-P.

Hochleistungsstrassen 20'197 23'351 23'729 22'846 +1.6% -2.2%

+15.6% +17.5% +13.1% +1.9%-P. -2.5%-P.

Hauptverkehrsstrassen 19'921 23'077 24'238 21'950 +5.0% -4.9%

+15.8% +21.7% +10.2% +5.8%-P. -5.7%-P.

Sammel- und Erschliessungsstrassen 12'300 15'493 16'710 14'362 +7.9% -7.3%

+26.0% +35.8% +16.8% +9.9%-P. -9.2%-P.

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 /

 2
04

0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

 52|

Verkehrsperspektiven 2040 | Synthese | Annex

Güterverkehr

[…]

Strasse 82.7% 84.2% 84.4% 83.9% +0.2%-P. -0.3%-P.

+1.5%-P. +1.7%-P. +1.2%-P.

Schiene 13.8% 14.2% 13.9% 14.3% -0.2%-P. +0.2%-P.

+0.3%-P. +0.1%-P. +0.5%-P.

Rhein 1.6% 1.0% 1.0% 1.0% +0.0%-P. +0.0%-P.

-0.6%-P. -0.5%-P. -0.6%-P.

Rohrfernleitung 1.9% 0.6% 0.6% 0.8% -0.0%-P. +0.1%-P.

-1.3%-P. -1.3%-P. -1.1%-P.

Leistungsbezogener Modal Split Referenz

nach Tonnenkilometer 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Strasse 63.2% 61.2% 62.0% 60.5% +0.7%-P. -0.7%-P.

-2.0%-P. -1.3%-P. -2.7%-P.

Schiene 36.8% 38.8% 38.0% 39.5% -0.7%-P. +0.7%-P.

+2.0%-P. +1.3%-P. +2.7%-P.

Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten

Sensitivitäten

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e

gg
b.

 R
ef

er
en

z
in

 2
04

0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 /

 2
04

0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

 |53

Verkehrsperspektiven 2040 | Synthese | Annex

Ergebnisübersicht im Quervergleich der Szenarien

Personenverkehr

Aufkommen nach Verkehrsmittel Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in Mio. Wege je Werktag 2010 2040 2040 2040 2040

Total 28.217 36.006 35.978 36.391 36.478 -0.1% +1.1% +1.3%

+27.6% +27.5% +29.0% +29.3% -0.1%-P. +1.4%-P. +1.7%-P.

MIV 14.141 17.150 16.079 18.507 17.256 -6.2% +7.9% +0.6%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder +21.3% +13.7% +30.9% +22.0% -7.6%-P. +9.6%-P. +0.7%-P.

ÖV 2.861 4.074 4.019 3.540 3.620 -1.3% -13.1% -11.1%

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +42.4% +40.5% +23.7% +26.5% -1.9%-P. -18.6%-P. -15.9%-P.

Velo 1.334 1.760 1.907 1.690 1.828 +8.3% -4.0% +3.8%

+31.9% +42.9% +26.7% +37.0% +11.0%-P. -5.2%-P. +5.0%-P.

zu Fuss 9.880 13.021 13.973 12.654 13.775 +7.3% -2.8% +5.8%

+31.8% +41.4% +28.1% +39.4% +9.6%-P. -3.7%-P. +7.6%-P.

Verkehrsleistung nach Verkehrsmittel Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in Mio. Personenkilometer p.a. 2010 2040 2040 2040 2040

Total 115'187 144'510 138'065 140'095 140'974 -4.5% -3.1% -2.4%

+25.5% +19.9% +21.6% +22.4% -5.6%-P. -3.8%-P. -3.1%-P.

MIV 85'442 100'930 97'292 105'174 101'048 -3.6% +4.2% +0.1%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder +18.1% +13.9% +23.1% +18.3% -4.3%-P. +5.0%-P. +0.1%-P.

ÖV 22'163 33'568 30'001 25'223 29'570 -10.6% -24.9% -11.9%

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +51.5% +35.4% +13.8% +33.4% -16.1%-P. -37.6%-P. -18.0%-P.

Velo 2'116 2'822 3'080 2'675 2'905 +9.1% -5.2% +3.0%

+33.4% +45.6% +26.4% +37.3% +12.2%-P. -6.9%-P. +4.0%-P.

zu Fuss 5'466 7'190 7'692 7'022 7'450 +7.0% -2.3% +3.6%

+31.5% +40.7% +28.5% +36.3% +9.2%-P. -3.1%-P. +4.8%-P.

Modal Split Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

nach Personenkilometer 2010 2040 2040 2040 2040

MIV 74.2% 69.8% 70.5% 75.1% 71.7% +0.6%-P. +5.2%-P. +1.8%-P.

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder -4.3%-P. -3.7%-P. +0.9%-P. -2.5%-P.

ÖV 19.2% 23.2% 21.7% 18.0% 21.0% -1.5%-P. -5.2%-P. -2.3%-P.

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +4.0%-P. +2.5%-P. -1.2%-P. +1.7%-P.

Velo 1.8% 2.0% 2.2% 1.9% 2.1% +0.3%-P. -0.0%-P. +0.1%-P.

+0.1%-P. +0.4%-P. +0.1%-P. +0.2%-P.

zu Fuss 4.7% 5.0% 5.6% 5.0% 5.3% +0.6%-P. +0.0%-P. +0.3%-P.

+0.2%-P. +0.8%-P. +0.3%-P. +0.5%-P.

Fahrleistung MIV Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in Mio. Fahrzeugkilometer p.a. 2010 2040 2040 2040 2040

Total 52'418 61'920 54'658 68'890 63'955 -11.7% +11.3% +3.3%

+18.1% +4.3% +31.4% +22.0% -13.9%-P. +13.3%-P. +3.9%-P.

Hochleistungsstrassen 20'197 23'351 21'091 25'677 24'071 -9.7% +10.0% +3.1%

+15.6% +4.4% +27.1% +19.2% -11.2%-P. +11.5%-P. +3.6%-P.

Hauptverkehrsstrassen 19'921 23'077 20'321 25'435 23'799 -11.9% +10.2% +3.1%

+15.8% +2.0% +27.7% +19.5% -13.8%-P. +11.8%-P. +3.6%-P.

Sammel- und Erschliessungsstrassen 12'300 15'493 13'246 17'778 16'085 -14.5% +14.8% +3.8%

+26.0% +7.7% +44.5% +30.8% -18.3%-P. +18.6%-P. +4.8%-P.

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 /

 2
04

0
M

od
el

le
rg

eb
ni

ss
e

20
10

 u
nd

 2
04

0
M

od
el

le
rg

eb
ni

ss
e

20
10

 u
nd

 2
04

0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

 54|

Verkehrsperspektiven 2040 | Synthese | Annex

Güterverkehr

Aufkommen nach Verkehrsträger Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in tausend Tonnen 2010 2040 2040 2040 2040